
D.D.S. n. 4368 

Unione Europea
  Repubblica Italiana
 Regione Siciliana

Assessorato Infrastrutture e Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

    Servizio 5° - Edilizia varia - Gestione Patrimonio  Abitativo
                        Piano Nazionale Edilizia Abitativa

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge 6 luglio 1990, n. 10 – Interventi per il risanamento delle aree degradate della 
città di Messina;

Vista la legge 15 maggio 2002, n. 4 – Interventi per l'accelerazione ed il completamento del 
risanamento della città di Messina. Interventi nel settore abitativo. Modifiche alle leggi 
regionali 3 maggio 2001, n. 6 e 26 marzo 2002, n. 2;

Visto il D.Leg.vo  23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ed ii.; 

Visto l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e ss. mm. ed ii.;

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;

Vista la legge regionale 3 gennaio 2012, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. 19/04/2017, n. 56;

Vista la  legge  regionale  n.  8/2018  il  cui  art.  62  istituisce  l'Agenzia  comunale  per  il 
risanamento e la riqualificazione urbana della città di Messina denominata A.ris.mè;

Visto il D.P. Regione Siciliana del 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di attuazione 
del Titolo II  della L.R. 16/12/2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 – 
Modifica  del D.P.R.S. del 18/01/2013, n. 6 e ss.mm. ed ii.”; 

Visto il D.D.G. n. 1961 del 06/08/2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  ha conferito all'arch. 
Gaetano  Ciccone  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5  -  Edilizia  Varia  – 
Gestione Patrimonio Abitativo – Piano Nazionale Edilizia Abitativa - del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza della data di presa 
servizio  01/08/2019;

Visto il  D.P.Reg.  n.  2759  del  18/06/2020  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha 
conferito  al  Dott.  Fulvio  Bellomo l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;



Vista la L.R. 15/04/2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”;

Vista            la L.R. 15/04/2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  
2021 – 2023”;

Visto il D.D.G. n. 4567 del 28/12/2020 con il quale è stata impegnata sul capitolo 672426 la 
somma di € 2.667.802,00, da erogare a favore del Comune di Messina per l'acquisto 
di alloggi da destinare allo sbaraccamento;

Visto      il D.D.G. n. 3323 del 02/11/2021 con il quale è stata liquidata a favore del Comune di
Messina (A.Ris.mè) – codice fiscale 00080270838 – la somma di Euro  993.800,00
per  l'acquisto  di  n.  13  appartamenti  a  valere  sul  capitolo  672426  del  Bilancio
della Regione siciliana con le somme impegnate con il D.D.G. n. 4567 del28/12/2020 
– impegno 6/2021;

Visto      il D.D.S. n. 3954 del 06/12/2021 con il quale è stata liquidata a favore del Comune di
Messina (A.Ris.mè) – codice fiscale 00080270838 – la somma di Euro  450.000,00
per  l'acquisto  di  n.  7  appartamenti  a  valere  sul  capitolo  672426  del  Bilancio
della Regione siciliana con le somme impegnate con il D.D.G. n. 4567 del28/12/2020 
– impegno 6/2021; 

Vista la  nota del  Comune di  Messina di  prot.  n.  332646 del  14/12/2021,  acquisita  con
protocollo n. 67374 del 14/12/2021, con la quale è stata chiesta l'ulteriore 'erogazione 
della  somma totale di  €  362.000,00 per  l'acquisto di  n.  6  appartamenti,  a  valere
sull'importo finanziato con il succitato D.D.G. n. 4567 del 28/12/2020;                        

    
Visti i n. 6 atti di compravendita in Notaio dott.ssa Anna Brigandì di Messina di seguito

elencati: 

1. Atto  stipulato  il  05/08/2021  –  Repertorio  n.  689  –  Raccolta  n.  563  –  Registrato  a 
Messina il 09/08/2021 al n. 13717, Serie 1T – Prezzo di acquisto Euro 62.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  22573  –  Registro  particolare  17649  – 
Presentazione n. 218 del 09/08/2021;

2. Atto  stipulato  il  05/08/2021  –  Repertorio  n.  688  –  Raccolta  n.  562  –  Registrato  a 
Messina il 09/08/2021 al n. 13713, Serie 1T– Prezzo di acquisto Euro 85.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  22569  –  Registro  particolare  17646   – 
Presentazione n. 214 del 09/08/2021;

3. Atto stipulato il 05/10/2021 – Repertorio n. 711 – Raccolta n. 578 – Registrato a Messina 
il 08/10/2021 al n. 16433, Serie 1T – Prezzo di acquisto Euro 51.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  27158  –  Registro  particolare  21331  – 
Presentazione n. 133 del 08/10/2021;

4. Atto stipulato il 03/11/2021 – Repertorio n. 723 – Raccolta n. 585 – Registrato a Messina 
il 05/11/2021 al n. 18109, Serie 1T – Prezzo di acquisto Euro 41.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  29886  –  Registro  particolare  23463  – 
Presentazione n. 81 del 05/11/2021;

5. Atto stipulato il 29/11/2021 – Repertorio n. 750 – Raccolta n. 608 – Registrato a Messina 
il 02/12/2021 al n. 19801, Serie 1T – Prezzo di acquisto Euro 59.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  32695  –  Registro  particolare  25736  – 
Presentazione n. 156 del 02/12/2021;

6. Atto  stipulato  il  07/12/2021  –  Repertorio  n.  756  –  Raccolta  n.  614  –  Registrato  a 
Messina il 09/12/2021 al n. 20206, Serie 1T – Prezzo di acquisto Euro 64.000,00.
Nota  di  trascrizione:  Registro  generale  n.  33240  –  Registro  particolare  26165  – 
Presentazione n. 78 del 09/12/2021;



Ritenuto pertanto, di dovere liquidare a favore del Comune di Messina (A.Ris.mè) la somma 
complessiva di € 362.000,00; 

Ai sensi        della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A 

Art.1)  Per le motivazioni in premessa indicate si dispone la liquidazione a favore del Comune di 
Messina (A.Ris.mè) – codice fiscale 00080270838 – della somma complessiva di Euro 
362.000,00 per l'acquisto di n. 6 appartamenti da destinare allo sbaraccamento, a valere 
sul capitolo 672426 del Bilancio della Regione siciliana con le somme impegnate con il 
D.D.G. n. 4567 del 28/12/2020 – impegno 6/2021 – codice finanziario U.1.04.01.02.004. 

 
Art. 2) Al  pagamento  dei  succitati  €  362.000,00 si  provvederà  con  successivo  mandato  di 

pagamento intestato al  Comune di  Messina con accredito presso il  conto di  Tesoreria 
unica intrattenuto presso la Banca d'Italia.

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm. e ii, 
nel  sito  internet  di  questo  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  e 
trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9.

Palermo,  20 Dicembre 2021

                                                                   Il Dirigente del Servizio
                                                                                      Arch. Gaetano Ciccone                                          


		2021-12-20T13:02:24+0100
	GAETANO CICCONE




